UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
EDITAL 15/2024– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil

(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 15/2024 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas
no Curso de Especialização em Ciências Morfofuncionais
Aplicadas ao Ensino a ser realizado pelo CEAD/UFPI, por
de convênio com a Secretaria de Educação Básica/MEC.

O presidente da Comissão responsável pelo Processo de Seleção Processo Seletivo destinado
ao preenchimento de vagas no Curso de Especialização em Ciências Morfofuncionais Aplicadas
ao Ensino, realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio com a Secretaria de Educação
Básica (SEB), do Ministério da Educação (MEC), nos termos do Edital 15/2024 – CEAD/UFPI,
de 10/05/2024, torna público QUARTA CHAMADA PARA MATRÍCULA, conforme Anexo I.

OBSERVAÇÕES:

1 O candidato convocado nesta quarta chamada deverá enviar, em um único arquivo
PDF, o(s) documento(s) abaixo relacionado(s) para o e-mail
especializacaocmae@gmail.com, no período de 23/08/2024 a 27/08/2024, conforme
o item 11.1 do edital:
a) Requerimento de Matrícula (Anexo VI do Edital);
b) Termo de autodeclaração étnico-racial (Anexo VII do Edital), no caso de candidato

convocado para vaga reservada a pessoas negras;
c) Termo de autodeclaração étnico-racial (Anexo VIII do Edital), no caso de candidato

convocado para pessoas indígenas;
d) Declaração de pertencimento étnico (Anexo IX do Edital), no caso de candidato

convocado para vaga reservada a pessoas indígenas;
e) Declaração de ciência (Anexo X do Edital), no caso o candidato convocado para

vaga reservada a pessoas com deficiência;
f) Laudo médico original e legível, atestando a tipologia e o grau ou nível da

deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação
Internacional de Doenças (CID-10), contendo nome, assinatura e CRM do médico
especialista, no caso o candidato convocado para vaga reservada a pessoas com
deficiência.

2. O candidato convocado na quarta chamada que não enviar o(s) documento(s)
necessário(s) à efetivação da matrícula, conforme indicado no item 11.1 do Edital, será
considerado desistente e sua vaga destinada aos candidatos do cadastro de reserva.

Teresina, 22 de agosto de 2024.

JOÃO ANTÔNIO LEAL DE MIRANDA

Presidente da Comissão de Seleção

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
EDITAL 15/2024– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil

(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 15/2024 – CEAD/UFPI

ANEXO I – QUARTA CHAMADA PARA MATRÍCULA

NÚCLEO: PICOS

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS NEGRAS E INDÍGENAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME
- - NÃO HOUVE DESISTÊNCIA OU CANCELAMENTO DE MATRÍCULAS

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME
56 87517 MAYARA CRISTINA GOMES PANTOJA
57 87654 NAYARA RODRIGUES DE CARVALHO
58 87651 RAMILLA DE JESUS SILVA DIAS
59 87550 ANNA CLÁUDYA PEREIRA DE HOLANDA